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INTROO<JtED BYauJ4,t)f{r~ ~ 

REDUCIN~HE EMPLOYER A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT 

CONTRIBUTION RATE TO THE MUNICIPAL POLitE OFFICERS' 

RETIREMENT SYSTEM AND THE FIREFIGHTERS' UNIFIED RETIREMENT 

SYSTEM; INCREASING THE STATE CONTRIBUTION TO EACH RETIREMENT 

SYSTEM BY AN AMOUNT EQUAL TO THE REDUCTION IN THE EMPLOYER 

CONTRIBUTION RATE; FUNDING THE CITIES' UNFUNDED LIABILITIES 

UNDER BOTH PlANS THROUGH INSURANCE PREMIUM TAXES; CLARIFYING 

THt PROHIBITION AGAINST A FIREFIGHTER PARTIClPAliNG IN OTHER 

RfTIREMENT PLANS; AMENDING SECTIONS l9-9-503t 19-9-7D2t 

19-9-7a3, 19-13-30Zt 19-13-5D3t 19-13-60~, AND 19-13-6D5t 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 19-9-503w HCA 1 is amended to read: 

"19-9-503. Unfunded llabllitie~. (1) It is founa and 

declared by the legislature that •any cities operating under 

prior plans have excess and unfunded liabilities under such 

prior plans• which liabilities cannot be aMortized by the 

perce1tage contributions set forth In 19-9-702 and 19-9-703. 

(Z) The administrator shall, on or before October 1. 

1977t determine the excess and unfunded liability of each 

city ~hlch participates in the plan created by this chapter. 
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The deter•lnatlon of the ad•lnistrator, in the absence of 

fraud~ abuse of discretion, or arithaetlc errort is final 

and binding on each city. Each city found by the 

ad•inistrator to have an excess and unfunded liability under 

a prior plan which as of July 1~ 1977w is not funded by su•s 

on deposit or funds available for deposit with the 

administrator shall pay an additional su• over a period of 

time to aMortize its excess liability as deter•ined by the 

adMinistrator. If any city and the ad•inlstrator are unable 

by January 1• 1978w to negotiate and reduce to writing the 

terms of an agreeMent satisfactory to both of theM for the 

city to amortize its excess liability, the ad•inistrator 

shall require such city to pay an additional su• to aaortize 

its e-c:cess liability on J-uly 1, 1977w over a period of not 

aore ~han 40 years. 

(3) Each city found by the administrator to be paying 

an amount in excess of the amount necessary ·to a.ortize its 

1 I abilIties under the prIor plan and under this chapter 

shall receive a credit in the accounts of the adMinistrator 

for a11 such excess pay•ents. 

{4) The excess unfunded liabiliity for each city shall 

be revaluated by the adMinistrator on July lt 1980~ as par~ 

of th~ normal actuarial valuations required in 19-9-50• 

reflecting the change in the contribution rates made in 

19-9-~Ql, l9-9-702w and 19-9-103• as a~nded by Chapter 315• 
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funding position will be 

of 19-9-107. The resulting 

report will be aade available to the cities no later than 

OCtober l• t9eo. 

(5) If a majority of the cities participating in the 

municipal police officers• retlreaent system do not agree 

w1th the results of the revaluation outlined tn subsection 

(~)• they may. by eutual agreement of the cities, select a 

qualified actuary. as defined in 19-9-504t to perfor• a 

second actuarial valuation as of July 1 9 1980, with the 

conclusions of the second actuarial valuation to replace the 

actuarial valuation discussed in subsection (~)· The cost of 

the second actuarial valuation shall be paid by all cities 

p~rticipating In ~he systes in proportion to their active 

.e•bership In the system as of July l• 1980. 

(6) The tiMe and •ethod of settle•ent on the unfunded 

liability will be as agreed on by the administrator and the 

city. The ainl•u• allowable pay•ent must be equal to or 

grEater than the interest due at the interest rate used in 

the actuarial study for the unfunded balance. 

Lil--lf __ unaer aa _agcaament oegat~&d--hetween tbe 

ad•ini~~~a~oL-•nO-•-~~~a--~bC--'1~--i~Q»!L~--make 

paxm~t~--DD __ QC __ aft&~-Jul¥-ls-l~§la-t~ortlze !ti-e&~ 

AQd_unfunaed-liabll!tx-YDde~_a~--Plaoa __ tQBse par•en~ 

.u~t-_be_maae-b~-tbe_.tat&-AualtoE-f~om_tne_pc..iua-tA~ 
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in~u~~n~e-L1~~-eoumeLat~_in_l~:ll=~l4a· 

s~ction 2. Section 19-9-7029 MCAt is a•ended to read:. 

•19-9-702. State contribution. The state of Montana 

shall make its contributions through the state auditor out 

of t~e ore•lum tax on ~tor vehicle property and casualty 

insurance policies. Such pay•ents shall be made annually 

after the end of each fiscal year but no later than 

S@ptenber 1 fro• the gross pr@•ium tax after deduction for 

cancellations and returned premiums. The ad•inistrator shall 

notify the auditor by April 1 of each year of the annual 

compen~ation paid to all active •embers during the preceding 

year, and the state's contribution shall be ~~.e.- lS&~~ of 

such :ompensation.• 

Section 3. Section 19-9-7039 MCA, is amended to read: 

•19-9-703. Eaployer contribution. Each e•ployer shall 

make Its contribution on behalf of members through the city 

treas~rer or other appropriate official out of •oneys 

available to the city for such purpose. The e•ployer•s 

contri~ution shall be ~~~- 13&DZJ of the total monthly 

co•pansatfon paid to all active •e•bers during the preceding 

~onth and shall be payable ~onthly to the ad•lnlstrator.• 

Section ~. Section 19-13-302t MCA, is aMended to read: 

•19-13-302. Ineligibility for other retire•ent plans. 

No active member is eligible to be covered under any other 

mandatory retirement plan +er--~~e~~h~~ to which an 

_,_ 
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e•plo,er Is required to contribute on his behalf while he is 

eligible to be covered by this plan.• 

Section ~. Section 19-13-S03t KCA, Is amended to read: 

•19-13-503. Unfunded liabilities. (lJ The legislature 

finds and declares that •any cities 

plans have excess and unfunded 

1 i abi1 it i es cannot be a1t0rti zed 

operating under prior 

1iabilities, and the 

by the percentage 

contributions set forth in this chapter. 

{2) The administrator shall• on or before October 1, 

l984t determine the e~cess and unfunded liability of each 

city participating In the plan created by this chapter. ~fte 

~e~er«+ne~+8ft-MD~~-ee-ne~~+~ed-B~weeft-eeeh-e+~y--and--~"e 

ed•Tn+~~~e~e~·---Eeeh Eg£ _ _e~ city determined by the 

adnlnistrator to have an excess and unfunded liability under 

a pri3r plan that, as of July 1, 1984• is not funded by sums 

on deposit or funds available for deposit with the 

admlnistrator~_tne-state-A~itRL shall pay an additional su• 

over a per;od of thte fLGILtJlc_gree.&u• t;axc.LQD Insurance 

LL&t&_aau•a~ed-LD-~ll:SlZ to a.ortize +~s ~-~~ 

excess liability a~-eeterm+ned-~-e~Pee~e~-ee~ween-t~e-e+~y 

end-~e-sd•+nfs~e~er. 

(31 Eaeh-et~y-de~~fted-~y lL the ad•inistrator ~e-be 

~~~iDR& __ tbAt __ tbt--&tata--4UdLtQL_Ll payin9 an a~nt in 

excess of the aMount necessary to amortize +~~ ~--kit¥~ 

liabilities under the prior plan and under this chapter£ 
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sha~Peee+ye--e tba--DdaiDLit~tQC_-&bAll credit +n the 

accounts of the ad•tnlstrator for the excess pay.ents. 

(~) For each city with an unfunded liability• any 

portion of the MeMber.--eap~ayer• and state contributions 

that exceeds the aMount necessary to maintain the current 

level of unfunded liability .ust be applied to the reduction 

o~ the unYunded liability.• 

Section 6. Section 19-13-60•• HCA• is aaended to read: 

•19-13-60~. State contribution. The state shall make 

its contributions through the state auditor f~om the preaiu• 

taxes on the insurance risks enuaerated in 19-11-512. These 

payaents shall be made annually to the administrator after 

the 3nd of each fiscal year but no later than September 1 

from the gross pre•iu~ taxes afte~ deduction for 

cancellations and returned pre•luMs. The administrator shall 

notify the auditor of the annual coMpensation? excluding 

overti~e, holiday oayments, shift differential pay•ents 9 

coapensatory time payments, and payments in lieu of sick 

leave. paid to all active mem~ers during the preceding year, 

and effe<tive July 1. 1981, the state•s contribution is 12~ 

of this compensation. This contribution shall inc~ease to 

15~ effective July 1. 1982. and to t&• zz~ effective July 

1, 1983. As soon as practicable after receipt of the state 

contribution, the administrator shall deposit It with the 

state treasurer.• 

-6-
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1 s~ction 7. Section 19-13-6~5. KCA• is amended to read: 

2 •t9-t3~sos. ERployer cont~ibution. Each eaployer shall 

3 mBke its contribution on behalf of ~embers through the city 

4 tre~s~rer or other appropr;ate official from money available 

5 to the city ~or this purpose. Effective July 1• 1981• the 

6 employer•s contribution is lZ~ of the total •onthly 

7 compensation paid to all active me•bers during the preceding 

8 month. This contribution shall Increase to 15~ effective 

9 ~uly lt 1982, and to~-- llaUZI effecti~e July l• 1983. All 

10 contributions are payable •onthly to the adMinistrator who 

11 shall, as soon as practicable after their receipt, deposit 

12 them ~ith the state treasurer.• 

13 ~~W-lf~IlQUa Section a. Effective dateo This act is 

1~ effective July 1, 1983. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ 4_3S_-_8_3_ 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received February 16 • , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
for Senate Bill 429 pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 429 is an act to provide state funding for part of the current local 
government contributions to the police and fire pension funds from the taxes on 
insurance premiums. 

ASSUMPTIONS: 

1) Recent monthly payroll reports plus projected salary increases were used to 
develop the fiscal impact for FY 84 and FY 85. 

2) The existing unfunded liabilities and credits in the police system will be 
assumed by state and amortized over a 10-year period. 

3) No excess unfunded liability payments for fire systems are to be calculated 
until July l, 1984 - 19-13-503, MCA. 

4) The potential fiscal impact related to locally administered police and fire 
departments, which may elect to join the unified retirement systems upon passage 
of this act, has not been calculated. 

5) The increased cost assumed by the state will reduce revenues to the general 
fund in a like amount. 

FISCAL IMPACT: 

Police Officers Contributions 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Increase 
Unfunded Liability Payments 

Total 

Firefighters Contributions 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Increase 

TOTAL INCREASE TO STATE 
(Decrease To Cities) 

FISCAL NOTE 14:X/1 

FY 84 

$ 1,958,875 
2,054,028 

$ 95,153" 
131,032 

$ 226,185 

$ 2,375,038 

~ 
2,798,867 

423,829 

~===~~~g!~ 

16 

FY 85 

$ 2,108,560 
2,212,277 

$ 103,717 
131,032 

~ 234,749 

$ 2,508,267 
2,957,525 

$ 449,258 

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 
Date: "2-. - \ ~ ' <l J 
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Approved by Committee 
on State Admin~stration 

JIIIT~OO~CED BVU«Mtel{• ''fJ-ff4":!14f 
I -

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: EMPLOYER 

CONTRIBUTION RATE TO THE MUNICIPAL POLICE OFFICE~S' 

RETIRE~ENT SYSTEM AND THE FIREFIGHTERS' UNIFIED RETIREMENT 

SYSTEM; INCREASING IHE STATE CONTRIBUTION TO EACH RETIREMENT 

SYSTEM BY AN AMOUNT EQUAL TO THE REDUCTION IN THE EMPLOYER 

CONTRIBUTION RATE; FUNDING THE CITIES' UNFUNDED LIABILITIES 

UNDER BOTH PLANS THROUGH INSURANCE PREMIUM TAXES; CLARIFYING 

THE P~OHIBITION AGAINST A FIREFIGHTER PARTICIPATING IN OTHER 

RETIREMENT PLANS; AMENDING SECTIONS 19-9-503, 19-9-TOZ, 

19-9-703, 19-13-302, 19-13-503, 19-13-60~, AND 19-13-605, 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE,• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA; 

Sectton 1. Section 19-9-503, MCA• is amended to read: 

•19-9-503, Unfunded liabilities, (1) It is found and 

declared b1 the legislature that •any cities operating under 

prior plans have excess and unfunded liabilities under such 

prior 9lanst which liabilities cannot be amortized by the 

perce1tage contributions set forth In 19-9-702 and 19-9-703. 

(~) The administrator shall• on or before October 19 

19779 determine the excess and unfunded liability of each 

cfty ~htch participates in the plan created by thi5 chdpter. 

1 

2 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1~ 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 2230/01 

The de~er•fnation of the ad•inistrator• in the absence of 

fraudy abuse of discretion, or arlth•etlc error, is final 

and binding on each city. Each city found by the 

ad•lni5trator to have an excess and unfunded liability under 

a pri~r plan which as of July 19 1977• Is not funded by su•s 

on de?DSit or funds available for deposit with the 

ad•inistrator shall pay an additional su• over a period of 

ti5e to amortize Its excess liability as deter•ined by the 

adMinistrator. If any city and the adMinistrator are unable 

b' January 1~ 1978• to negotiate and reduce to writing the 

terms of an agreeMent satisfactory to both of theM for the 

city to amortize Its excess liability• the ad•inistrator 

shall require such city to pay an additional su• to a.ortlze 

its ~cess liability on July 1• 1977• over a period of not 

more than 40 years. 

131 Each city found by the administrator to be paying 

an amount in excess of the amount necessary to aaortize its 

liabilities under the prior plan and under this chapter 

shall receive a credit in the accounts of the adMinistrator 

for a,t such excess payments. 

(4) The excess unfunded llabililty for each city shall 

be revaluated by the administrator on July 19 1980. as part 

of the norMal actuarial valuations required in 19-9-504 

reflectin~ the change in the contribution rates made in 

19-9-~01• 19-?-702, and 19-9-703• as amended by Chapter 375• 

-2-
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Laws ~f 1977• and each city•s funding position wi11 be 

changed using the procedures of 19-9-107. The resulting 

report will be made available to the cities no later than 

Octobe,. 1• 1980. 

(5) If a Majority of the cities participating in the 

municipal police officers• retire•ent systeM do not agree 

with the results of the revaluation outlined In subsection 

(4)• they •ay, by autual agreement of the cities, select a 

qualified actuary, as defined in 19-9-50~. to perfora a 

second actuarial valuation as of July 1• 19809 ~ith the 

conclusions of the second actuarial valuation to replace the 

actuarial valuation discussed in subsection (~J. The cost of 

the second actuarial valuation shall be paid by all cities 

participating in ~he syst._ in proportion to their active 

~embership In the systeM as of July 1• 1980. 

(6) The time and ••thod of settle.ent on the unfunded 

liability will be as agreed on by the ad•inistrator and the 

city. The •inl•u• allowable payaent must be equal to or 

greater than the interest due at the interest rate used in 

the actuarial study for the unfunded balance. 

LZl __ Lf __ uQQIIL--iiD--aQ~CDL__oagptjated--~0--tbe 

admlol~t~ato~_ao4-a-~t~L--t~--ki~-il--LIIQU!La4__tg--Baka 

llaull.llts--RD--OC.--aftiiL-..IIIU..l..&..l.nh-to a!IQrtUc-Ua_u'-'IU 

illlG-IIDfUOdBQ 1 I abJ.llt;~..llllllliC..il-or.lGL--JIUD.&--tbesa llftJ•eoU. 

IIIUt--bLIIadLblt-tbii-St.a~llll~~llll..tbe-PCIIII~dLJIQ 
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io~ur;aa~•-cl~k~-11DUIIIILat~-lD-l2:ll=~la· 

s~etlon z. Section 19-9-702, MCA• is aaended to read: 

Rl9-9-702. State contribution. The state of Montana 

shall make its contributions through the state auditor out 

of t~e pre•lum tax on MOtor vehicle property and casualty 

insurance policies. Such oay.ents shall be made annually 

after the end of each fiscal year but no later than 

Septeqber 1 fro• the gross preelu• tax after deduction for 

cancellations and returned pre•iu•s• The ad•inlstrator shall 

notify the auditor by April l of each year of the annual 

coapensation paid to all active •eabers during the preceding 

year 9 and the state•s contribution shall be ~~.e~ 1S&U6~ of 

such co~pensatlon.• 

Section 3. Section 19-9-703t HCAt is amended to read: 

~19-9-703. E•ployer contribution. Each e•ploter shalt 

~ake its contribution on behalf of aembers through the city 

treas-.Jrer or ot.her appropriate official out of aoneys 

available to the city for such purpose. The e•ployer•s 

contr!,utlon shall be i'tw8+• ~of the total .anthly 

compensation paid to all active •eabers durlnq the preceding 

month and shall be payable Monthly to the administrator.• 

Section ~. Section 19-13-30Zt MCA• i~ aMended to read: 

•19-13-302. Ineligibjlity for other retire .. nt plans. 

No active .ember Is eligible to be covered under any other 

mandatory retlre.ent plan +er--•+re*~h~r' to which an 

-'>-
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e•p1Q¥er is required to contribute on his behalf while he is 

eliqible to be covered by this plan·• 

Section 5. Section 19-13-503• "CA• Is amended to read: 

Ml9-13-503. Unfunded liabilities. (1) The legislature 

finds and declares that •any cities 

plans have exces$ and unfunded 

llabil i~ies cannot be awort.l zed 

operating under prior 

liabilities, and the 

by the percentage 

contributions set ~orth In this chapter. 

(Z) The administrator shall• on or before October l• 

1984• deterMine the excess and unfunded liability of each 

city particioating in the plan created by this chapter. ~fte 

ee~~·ftft~+en-Me5~-ee-neg~+~ed-~~-eeft-e&eh-e+~,--aft~--~ne 

e~_.ftfs~r~erw---Eeeh EDL--e~ city deter•lned by the 

administrator to have an excess and unfunded 1 lability under 

a prilr plan that. as of July 19 l9e~. is not funded by sums 

on deposit or funds available for deposit with the 

admlnistrator£-1~-~~tc_.YAitUL shall pay an additional sum 

over a period of time fLoa_tbe-~B-taA&a-ga_jpsyran,c 

Ll~t~-~ou•ecated_Lo-~=1~ to ~•ortize Tt~ ~-~ 

excess liability a~-8eterM+n~-~-a~~eeme~-&e~ween-the-e+~y 

end-~~e-e~•+n+s~r~~er. 

fl) Eseh-e+~y-8@~~+fted-hy 1f the adMinistrator to-Be 

de~~Dioe~--tb&t __ tbe--st&~ aydltpr_is paying an a.aunt In 

excess of the a~ount necessary to a•ortize +~s e~b--~1t¥!s 

liabilities under the prior plan and under this chapter~ 
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s~e•+-reee+.e--e tbA--AdaloistcatQL_~ credit +ft the 

accounts of the adMinistrator for the excess pay.ents. 

(4) For each city with an unfunded liability, any 

portion of ~he MeMbery--ea,•eyer. and state contributions 

that exceeds t~ a.ount necessary to .aintain the current 

level of unfunded liability .ust be applied to the reduction 

of the unfunded liability.• 

Section 6. Section 19-13-60~• MCA• Is a•ended to readt 

•19-13-60~. State contribution. The state shall aake 

Its contr1butlons through the state auditor froe the pre•iu• 

taxes on the insurance risks enumerated In 19-11-512. These 

payments shall be •ada annually to the administrator after 

the ~nd of each fiscal year but no later than September 1 

fro• the gross preMiuM taxes after deduction for 

cancellations and returned pre•tu•s• The ad~inistrator shall 

notify the auditor of the annual CoMpensation• excluding 

overti~e. holiday payments. shift differential payaentst 

compensatory time payments, and payaents in lieu of sick 

leave. paid to all active Mem~ers during the preceding year 9 

~nd effective July 1• 1981• the state•s contribution is 12~ 

of this compensation. This contribution shall increase to 

15t effective July 1, 1982, and to +a• ZZL241 effective July 

l• 19e3. As soo~ as practicable after receipt of the state 

contribution, the administrator shall deposit it with the 

state treasurer.• 

-b-
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Section 1. Section 19-13-605, MCA• is amended to read: 

"19-13-605. Employer contribution. Each eeployer shall 

3 make its contribu~ion on behalf of members through the city 

~ tre~s~rer or other appropriate offlcial from money available 

5 to the ci~y for this purpose. Effective July l• 1961 9 the 

6 employer•s contribution is 12~ of the total ~onthly 

7 compensation paid to all active me~bers during the preceding 

8 month. This contribution shall Increase to 15t effective 

9 July lt 1982, and to i:8lll ll.aliZ.lli effective July 1, 1983. All 

10 contributions are payable MOnthly to the ad•inistrator who 

11 shall, as soon as practicable after their receipt, deposit 

12 the• 111i th the state trea::,urer." 

13 ~EW-S~tiiiiU& Section a. Effective date. This act is 

1~ effective July 1• 1983. 

-End-

-7-
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

P1~.s 
·~N ACT REOUCIN~HE EMPLOYER 

CONTRISUTION RATE TO THE MUNICIP~L POLICE OFFICERS' 

RETIREMENT SYSTEM AND THE FIREFIGHTERS' UNIFIED RETIREMENT 

SYSTEM; INCREASING THE STATE CONTRIBUTION TO EACH RETIREMENT 

SYSTEM BY AN AMOUNT EQUAL TO THE REDUCTION IN THE EMPLOYER 

CONTRIBUTION RATE; FUNDING THE CITIES' UNFUNDED LIABILITIES 

UNDER SOTH PLANS THROUGH INSURANCE PREMIUM TAXES; CLARIFYING 

THE P~OHIBITION AGAINST A FIREFIGHTER PARTICIPATING IN OTHER 

RETIREMENT PLANS! AMENDING SECTIONS 19-9-503, 19-9-702, 

19-9-703o 19-13-302• 19-13-503, 19-13-604, AND 19-13-605, 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE,• 

BE IT EN~CTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 19-9-503, MCA• is aaended to read: 

•19-9-503, Unfunded liabilities. 111 It Is found and 

declared by the legislature that •any cities operating under 

prior plans have eMcess and unfunded liabilities under such 

prior plans, which liabilities cannot be aMortized by the 

perce,tage contributions set forth In 19-9-702 and 19-9-703. 

(Z) The administrator shall, on or before October lt 

1917• determine the excess and unfunded liability of each 

city wnlch participates In the plan created by this chapter. 
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The deter•lnetlon of the ad•lnistrator, In the absence of 

fraud, abuse of discretion, or arfth•etlc error, is final 

and binding ·on each city. Each city found by the 

ad•inistrator to have an excess and unfunded liability under 

a prior plan which as of July l• 1977• Is not funded by su•s 

on deposit or ~unds available for deposit with the 

ad•lnistrator shall pay an additional su• over a period of 

tiae to aMortize Its excess liability as deter•lned by the 

ad•fnistrator. If any city and the adMinistrator are unable 

by January 1, 1978• to negotiate and reduce to writing the 

terMs of an agree•ent satisfactory to both of th .. for the 

city to amortize its excess liability, the ad•inlstrator 

shall require such city to pay an additional su• to aaor~fze 

i~s e<cess liability on July 19 19779 over a period of not 

More than 40 years. 

(3) Each city found by the ad•inistrator to be paying 

an amoun~ In excess of the a~unt necessary·to a.urtize its 

liabilities under the prior plan and under this chapter 

shall receive a credit in the accounts of the adMinistrator 

for a~f such excess payments. 

(4) The excess unfunded llabililty for each city shall 

be revaluated by the ad•inistrator on July 19 l980w as part 

of th~ normal actuarial valuations required in 19-9-50~ 

reflecting the change in the contribution rates made in 

19-9-~01, 19-9-702, and 19-9-703, as amended by Chapter 375• 

T H I R D R E A D I N G 
-2-
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Laws ~f 1979• and each City's funding position will be 

changed using the proceGures of 19-9-107. The resulting 

report will be made available to the Cities no later than 

Oc~ober 1 t 1980. 

(5) If a •ajority of the cities participating in the 

municipal police officers• retire .. nt systeM do not agree 

with the results of the revaluation outlined in subsection 

(41• they aay. by .utual agreement of the cities. select a 

qualified actuary. as defined in 19-9-504• to perfor• a 

second actuarial valuation as of July le 1980• with the 

conclusions of the second aetuarla1 valuation to replace the 

actuarial valuation discussed in subsection (41• The cost of 

the second actuarial valu.,tion shall be paid by all cities 

participating In the systeM in proportion to their active 

ae~ershlp In the syst .. as of July 1o 1980. 

(6) The tiae and "thod of settleHnt on tile unfunded 

liability Mill be as agreed on by the adelnlstrator and the 

city. The ainl- aH.......,le pa,_ ... st be equal to or 

greater th:an tha ini:·erest. due at t-he Intere-st rate used ;n 

the actuarial study for the urtfunded balaace. 

lll--lf woAec an HCUPot newt 1 ilted hatwaen the 

lllbai-'li:tutllf...DlL.il...s:l.U&-t.lllt cltw Is uQI&Ued t-o •Me 

Q.llQ:UtL-AQ-QC__jJ,fULJuU-l&-l..U3& to aegrj;ize ita •IG••s 

illl4-ll"f11DIIlld 11 Ob ill.tX..U~-0 IJ{ lqc pi AQ.a-~Se lliii<MDU 

lllllit--11'1 ulle IIX-tlle..aUt.L.AIIPUac fta tllll..QUII.i.IILUlUI.LJUI 
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lo~ucaa,e_c!likli-liDIIo~iltllll-iD-l~ll:~lla• 

Section z. Section 19-9-702, MCA• is aaended to read: 

•19-9-lOZ. State contribution• The state of Montana 

shall make its contributions through the state auditor out 

of t~e pre•ium tax on MOtor vehicle property and casualty 

insurance policies. Such pay .. nts shall be made annually 

aft~r the end of each fiscal year but no later than 

Septeaber 1 fro• the gross pre•ium tax after deduction for 

cancellations and returned pra•iu•s• The ad•inistrator shall 

notify the auditor by April 1 of each year of the annual 

eoapen~ation paid to all active •••bers during the preceding 

year, and the state•s contribution shall be +~•e .. ~ of 

such coMpensa~ton.• 

Section 3. Section 19-9-703, MCA• is aeended to readl 

•19-9-703. Eeployer contribution. Each e•ployer shall 

make Its contribution on behalf of .. ~ers through the city 

treas-.Jrer or other appropriate official out of aoneys 

available to the city for such purpose. The e~loyer•s 

contrl~utlon shall be ~~ 1laQZI of the total ~nthly 

coMpensation paid to all active •e•bers during the preceding 

month and shall be payable eonth1y to the adelnistrator.• 

Section +• Section 19-13-30Zo MCAo Is aMended to read: 

•19-13-302. Ineligibility for other retireaent plans. 

No active .a•ber Is eligible to be covered under any other 

Mandatory retlreaent plan +&r--¥+Pef~' to which an 

-+-
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e•ployer Is required to contribute on his behalf while he is 

eligible to be covered by this plano• 

Section 5. Section 19-13-503t KtAt Is aaended to read: 

•19-13-503. Unfunded liabilities. (1) The legislature 

finds and declares that •any cities operatfng under prior 

plans have excess and unfunded liabilities• and the 

liabilities cannot be a110rtlzed by the percentage 

contributions set forth In this chapter. 

(2) The ad~lnlstrator shallo on or before October 1o 

lq84, deterMine the e~cess and unfunded liability of each 

city participating in the plan created by this chapter. ~he 

de~~+ne~+en-eas~-&e-ne~~+~e~~weeft-eeeh-e+~--~--~he 

~~s~r••er•---Ee~ fa£--&~ city deterained by the 

administrator to have an excess and unfunded liability under 

a prior plan that• as of July 1• 198ltt is not funded by suMs 

on deposit or funds available for deposit with the 

admlnis~rator&_toe_state-AYdi1A£ shall pay an additional su• 

over a period of tl.e fLAa-tbe preeiu• ta•e1-AD-1Ds~ 

Ll~k~_aouaecated~:1l:SlZ to a.artlze +~• ~-~ 

excess liability ss-de~e~e+n~-hy-~reeae~-•~•een-~he-e+~ 

end-~ft~-ae.+n+s~re~er. 

131 Eeeh-e~y-de~.-+fted-hy lf the ad•inlstrator to-be 

~lBLiiD&~--tbat--tb~at& auditor_~ paying an a.ount In 

e•cess of the amount necessary to a•ortize +•~ each c•ty•s 

liabilities under the prior plan and under this chapter• 

-5-
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she~~eee+.e--e tba--AGalDLat~tgr 1bal! credit +n the 

accounts of the ad•inlstrator for the excess pay.ents. 

141 For each city with an unfunded liability• any 

portion of the •••ber•---.p~OTePY and state contributions 

that exceeds the a~unt necessary to .atntaln the currant 

la¥al of unfunded liability .ust be applied to the reduction 

of the unfunded liability.• 

Section 6. Section 19-13-604t MtAt Is aMended to r .. dt 

•I9-13-60lto State contribution. The state shall .aka 

Its con~rJbutlons through the s~ate auditor froe the pre•iu• 

taxes on the insurance risks enumerated in 19-ll-51Z. These 

payeents shall be •ade annually to the adMinistrator after 

the 3nd of each fiscal year but no later than Septeaber 1 

fro• the gross pre•lu~a taxes after deduction for 

cancellations and returned pre•fuMS• The ad•inlstra~or shall 

notif, the auditor of the annual co•pensatlon, excluding 

overti~e. holiday pay•ents, shift differential pay.ants• 

co•pensatory ti~e payments, and payaents in lieu of sick 

leave, paid to all active members during the preceding year. 

and effective July 1, 1981, the state's contribution is 12' 

of this compensation. This contribution shall Increase to 

l5t effective July 1• 1982, and to •e• Zi&iAI effective July 

1, 1983. As soon as practic3ble after receipt of the state 

contribution, the adMinistrator shall deposit It with the 

state treasurer.• 

-6-
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1 Sec~lon 1. Section 19-13-605, MCA, is amended to read: 

2 •t9-l3-605. E•plbyer contribution. Each eaployer shall 

3 make its contYibut.i·on ·on behalf' of members through the city 

4 treas.Jrer or other appropriate official frotn •o·ney available 

5 to the city for th~s purpose. Effective ~uly 1, 1981, the 

6 .-ployar•s con~rlbutlon Is 1~ of the total monthly 

7 collpensatlon paid to all active -at's during the preceding 

8 -nth. This eon~rlbutfon shan Increase to 152: effective 

9 o~uly 1, l98Zo and to ta .U.QU effect lye July t. 1983. All 

10 conttfbut.lons are payable ·-.onthly to the ad•inl·strator who 

11 sha11. as soon as praetlcable after their receipt, deposit 

12 the• tti th the state -t·reasurere 11 

13 llflt-lifCUOBa S<ectl on a. Eff•ct 1 "" ·date. This act Is 

lit Iff f•cl:l ve .lot1 y h 1'911'3. 

-End-

-7-



HOUSE APPROPRIATIONS COMMITTEE 
AMENDMENTS TO SB 429, THIRD READING COPY BLUE 
APRIL 7, 1983 

1. 

2. 

3. 

Page 3, lines 21 and 22. 
Strike: ''under" on line 21 through 
Following: "a city" on line 22 
Strike: n I the city" 

Paqe 3, 
Strike: 
Insert: 

line 23. 
"1983" 
"1985" 

Page 4, line 12. 
Strike: ", and" 
Insert: " Before July 1, 1985," 
Strike: "15.06%" 
Insert: "14.04%" 

4. Page 4, line 13. 
Following: "compensation" 

"and" on line 22 

Insert: "and 15.06% on and after July l, 1985" 

5. 

6. 

Page 4, 
Strike: 
Insert: 

Page 4, 
Strike: 
Insert: 

line 18. 
"The" 
"Before July 1, 1985, the" 

line 19. 
"13.02%" 
"14.04%" 

7. Page 4, line 21. 

8. 

Following: "month" 
Insert: ", 13.02% on and after July 1, 1985," 

Page 5, 
Strike: 
Insert: 

line 10. 
"1984" 
"1986" 

9. Page 5, line 15. 
Strike: "1984" 
Insert: "1986" 

10. Page 6, line 22. 
Strike: "and" 
Following: ''3::6%" 
Strike: "22.98%" 
Insert: "~ 

11. Page 6, line 23. 
Following: "1983" 
Insert: ",and to 22.98% effective July 1, 1985" 

1 of 2 
SB 429 

House Appropriations Committee 
Amendments to SB 429, Third reading copy blue 
April 7, 19B3 

12. Page 7, line 9. 
Strike: "and" 
Strike: "13.02%" 
Insert: "~ 
Following: 11 1983" 

2 of 2 
SB 429 

Insert: ", and shall decrease to 13.02% effective July 1, 1985" 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 



STATE ADMINISTRATION COMMITTEE 
MARCH 2 3 I J.9 83 
SENATE BILL 429 

l. Page 6, line 4. 
Following: "emp±eyer7 " 
Insert: ", the employer," 
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SENATE BILL NO. 429 

INTRODUCED BY R· MANNING, 8RANDo 

HENAHAN, HALLIGAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REDUCING THE 

CONTRIBUTION RATE TO THE MUNICIPAL POLICE 

EMPLOYER 

OFFICERS' 

RETIR~~ENT SYSTEM ANO THE FIREFIGHTERS' U~IFIED RETIREMENT 

SYSTEM; INCREASING THE STATE CONTRIBUTION TO EACH RETIREMENT 

SYSTEM BY AN AMOUNT EQUAL TO THE REDUCTION IN THE EMPLOYER 

CONTRidUTION RATE; FUNDING THE CITIES' UNFUNDED LIABILITIES 

UNDER BOTH PLANS THROUGH INSURANCE PREMIUM TAXES; CLARIFYING 

THE P•OHIBITION AGAINST A FIREFIGHTER PARTICIPATING IN OTHER 

RETIRE~ENT PLANS; AMENDING SECTIONS 19-9-503, 19-9-TOz, 

1q-9-7a3~ lq-13-302• 19-13-503~ 19-13-60~~ AND 19-13-605~ 

MCAi AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE•" 

BE tT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 19-9-503, MCA• Is amended to read: 

"19-q-503. UnfundPd liabilities. (1) It is found and 

declared by the legislature that Many cities operating unde~ 

prior plans ha~e excess and unfunded liabilities under such 

prior plans, Which liabilities cannot be amortized by the 

p~rce~~age contributions set forth In 19-9-702 and 19-9-703. 

(21 The administrator shall~ on or ~efore October 1, 

1977~ determine the exc~ss and unfunded liability of each 
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city which participates in the plan created by this chapter. 

The dete~mlnation of the administrator, in the absence of 

fraud~ abuse of discretion, or arith•etic error 9 is final 

and binding on each city. Each city found by the 

ad•inistrator to have an excess and unfunded liabi11ty under 

a prior plan which as of July 1, 19T7t Is not funded by sums 

on deposit or funds available for deposit wi~h the 

ad~lnis~rator shall pay an additional sum over a period of 

time to amortize its excess liability as determined by the 

administrator. If any city and the adainlstrator are unable 

bv January 1, 1978• to negotiate and reduce to writing the 

terms of an agreement satisfactory to both of them for the 

city to amortize its excess liability, the ad•inistrator 

shall require such city to pay an additional su• to amortize 

its eKcess liability on July 1, 1977, over a period of not 

more than 40 years. 

(3) Each city found by the ad•lnlstrator to be paying 

an amount in excess of the amount necessary to amortize its 

liabilities under the prior plan and under this chapter 

shall receive ~ credit In the accounts of the ad•inistrator 

for a~y such exces~ payments. 

{4) The excess unfunded liablliity for each city shall 

bP revaluated by the administrator on July 1, 1980t as part 

of th? normal actuarial valuations required in 19-9-50~ 

reflecting the chanqe in the contribution rates made in 

-2- SB 429 
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19-q-~ol, 19-9-702, and 19-9-703, as amended by Chapter 375, 

laNs of l979t and each city's funalng position will be 

chang~d using the procedures of 19-9-107. The resultinq 

r~port- Hi 11 be lfrade avai 1 able to th@ cities no 1 ater than 

October l9 1980· 

(5J If a Majority of the cities participating in the 

municip~J police officers• retirement system do not agree 

with the results of the revaluation outlined in subsection 

(4), they may, by mutual agreement of the cities, sel~ct a 

qualified actuary• as defined In 19-9-5049 to perform a 

secon1 actuarial valuation as of July It 1980, with the 

conclusions of the second actuarial valuation to replace the 

actuarial valuation discussed in subsection (4)• The cost of 

the second actua~ial valuation shall be paid by all cltfes 

participating in the system fn p~oportion to their active 

membership In the syste~ as of July 1, 1980. 

(6t The time and aethod of settlement on the unfunded 

liability Nill be as agreed on by the administrator and the 

city. The minlaum allowable pay•ent must be equal to or 

greater than the interest due at the interest rate used in 

the actuarial study for the unfunded balance. 

Lll __ lt aa~e=~a:=a~emasc~==a~;Rlta~==b:S•eeo--tbc 

ad•±at~teat~aad a~t~s==tbe=:cttz 1s_-eaQUiL£d--tQ __ make 

~axmeotS--UD-_Qc __ aftec __ JY!~--1~ l!B~ l~L-1Q_Am2Ct1Ze-1~ 

e&~ss-aoa_uDfuoaea_liabllltx__uoaec __ a__geiQL__Rlana-~b&se 
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~xmeots __ must-be-made_b~_tbe-stAte_aua1tQL-1LDe-1be-u~u• 

ta&es-~D-lnsuiaoke_Cisks_enuweca~lD-12:ll=21ZA" 

Ser.tion 2· Section 19-9-702• "CA, is amended to read: 

"19-9-7oz. State contribution. The state of Mon~ana 

sf1all make its contributions through the state auditor- out. 

of the premium tax on motor vehicle propertt and casualty 

in~urAnce policies. Such payments shall be ma~e annually 

after UH~ end of each f i seal year but no 1 ater than 

S~ptenber 1 fro• the gross premium tax after deduction for 

cancellations and returned pre•lums. The administrator shall 

notify the auditor by April 1 of each year of the dnnual 

compen~atlon paid to all active members during the precedinq 

y~ary-and._8ffORf-JULl-lL--li85£ the state•s contribution 

shall be +~-e~• 12ziil l~aQil of such compensation A~ 

l~aO~-Ub_A~O-AEI~&_JULl-Ls-Lias·• 

Section 3. Section 19-9-703 9 MCA, is amended to read: 

"19-9-703. EMployer contribution. Each emvloyer shall 

•ake Its contribution on behalf of me•bers through the city 

treasurer or other appropriate official out of moneys 

available to the city for such purpose. ~he QffD&f__JULl--~ 

13BS£--l~f employer•s contribution shall be ~ .. a~• ~ 

l~&Q~t of the total monthly co~pensation pdid to all active 

members durlnq the preceding montha-ll.O~-O~&flf&-JULl 

l£-1~2~ and shall be pay~bl@ monthly to the administr3tor.• 

Section~. Section 19-13-302 1 HCA, is amended to read: 

-~- SB 429 
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•19-13-302. Ineligibility for other retirement plans. 

No active me~b~r is eligible to be covered under any other 

mandat.ory retire,.ent plan fet"--Href'?~~ef&~ to whicn an 

employ~r Is required to contribute on his behalf while he is 

e1iqible to be covered by this plan.• 

Section s. Section 19-13-503. MCA, Is amended to read: 

"19-13-503. Unfunded liabilities. (1) The leqislature 

find~ and declares that 11any cities operating under prior 

plans have excess and unfunded liabilities• and the 

liabilities cannot he amortized by the percentage 

contributions set forth in this chapter. 

(2) The adndnistrator shall• on or before October- 1,. 

t9a~ l~a6, determine the excess and unfunded 1iabi1it~ of 

each city participating In the plan created by this Chapte~. 

~he-de~e~M+fte~+e"-•a~~-&e-ftege~te~e~-he~wee"-edeh--e+~y--ene 

the--ed•~"+~tre~er•--~eeh EQ£--Ca~ city deter•ined by the 

adminis~rator to have an exces~ and unfunded liability under 

a prior plan that, as of July lt ~98~ 12A~• is not funded by 

sums on deposito~ funds available for deposit with the 

ad•inlstrator1_~be_sLaLe_audlta~ shall pay an additional sum 

over " period of tlae fLQJD-"tbe_Q.C.e•ium_t.a.~e.&.:__Qo_io.s.u~:an~ 

£isk~_enumeLated-ln-12=11:2ll to a•ortize ~~ eG~--~~~ 

exCPSs 1iab1lity es-de~~rM+fte~-by-e~~~em~~~-ee~ween-~~e-e+~y 

e"~-t"e-ed~+ft+~~re~er. 

(3) eee~-e+~y-de~rMffte~-ey 11 the administrator to-be 
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O~L:tmlo~~--1baL __ tbe-_stat£ __ a~dlLQL-~ paying an a.ount in 

excess of the aMount necessa~y to a~o~tize •~~ ~~--'it¥~ 

liabilities under ~he prior plan and under this chapter~ 

~he~+-~eee+ve--e ~be-_adalol~tcatgL--~1 credit +n the 

accounts of the administrator for the excess pay.ents. 

(~) For each city wl~h an unfunded liability. any 

portion of the membery-e•p~eyery~ IUE ~eLDlf&£ and state 

contributions that exceeds the a•ount necessa~y to ~aintain 

the ClJrrent level of unfunded 1 iabil ity •ust be applied to 

the reduction of the unfunded liability•" 

Section b. Section 19-13-604• MCA, is amended to read: 

•19-13-604. State contribution• The state shall make 

its contributions through the state auditor fro• the premium 

taxes on the insurance risks enumerated in 19-11-512• These 

parments shall be made annually to the administrator after 

the end of ~ach fiscal year but no later than Septeaber 1 

from the gross premium taxes after deduction for 

cancellations and returned premiums. The ad•inistrator shall 

notify thP. auditor of the annual co•pensation, excluding 

overtime. holiday payments. shift differential payments 9 

compens~tory time payments 9 and payments in lieu of sick 

\eav~~ paid to all active me•bers dufing the preceding year, 

and ~ffective July lt lqRl, the state•s contribution is lZ% 

of t--.i::; compensation. This contribution shall inc~ease to 

lS% Pffective July lt 1962, and to ~a• tt•!BI ~41 effective 
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July 1, l983L-~Q-ICLZ~a2§&_ffff~L1~f-JllLl-ls_12~· As soon 

?. as prac_tfcable After rec@ipt of the state contribution, thl? 

3 ad•inistrator shall deposit it with the state treasurer." 

4 

5 

Section 7• Section 19-13-605, MCA, is amended to read: 

"19-13-605. Employer contribution. Each employer shall 

6 ~ake its contribution on behalf of members through the city 

1 treasurer or other appropriate official from ~oney available 

6 to th~ city for this purpose. Effective July 1, l98lt tne 

9 e~ploy~r•s contribution is 12% of the total •onthly 

10 co•pensation paid to all active members during the preceding 

11 month• This contribution shall increase to l5t effective 

12 July 1, 1982, &nd to ~e• t3&1!1 laJ effective July 1, 1983~ 

13 ~Q--S~4LL __ QfkR~Sf__IQ__llaQZZ-Cf£ftll¥f_J~lL-l~· All 

14 contributions are payable Monthly to the adMinistrator who 

15 shall• as soon as practicable after their rec~ipt, deposit 

16 them with the state treasurer.• 

17 ~EM-if~IIQUa Section a. Effective date. This act is 

18 eff~ctive July 1t 1963. 

-End-
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